

GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 92.

W ŚRODĘ DNIA 16 LISTOPADA 1808.

Z Wiednia d. 9. Listopada.

J. C. K. Apollolska Mość raczył Rotmistrza, Jana Zillepy, przez wzgląd na 19 letnią go liwą jego w woysku służbę, wynieść nayskawkawiey z całym potomstwem do godności Węgierskiego szlachectwa i kazał mu dyploma wydać bez opłacenia taky.

Janowi Jager, kapłowi i majorowi w młeyjszym korpusie granadyerow Laybachskich, raczył J. C. K. Mość na p. Korną prośbę tegoż kor. un., przekonawszy się o jego zasługach dla kraju, a mianowicie w roku 1797, 1805 i 1806, udzielić nayskawkawiey medal złoty średney wielkości.

Z Peterzburga d. 14. Października.

Dzisiejsza gazeta dworska nie donosił nic z Finlandyi.

Imperatorski ukaz zawiera: "Gdy od wyniesienia Sofii, w gubernii Peterzburskiej, niemiśte powiatowe, mało co pomnożyła się iey ludność i mało przybyło domow, i nie ma nadziei, żeby wkrótce mogła, uznaliśmy zatem za potrzebne połączyć to miasto z Carsko-zelo, i rozkazujemy, aby połączone to miasto nazywało się odąd Carsko-zelo lub Sofia. Powiatowe sądy mają być do Carsko-zelo

przeniesione; jednak poki potrzebne do tego budynki nie będą tam urządzone, pozostań w Sofia, &c.

Morowa choroba, która powstała na Kaukaskiej linii w roku 1806, trwała aż do roku bieżącego. Dla wstrzymania iey rozszerzenia rozkazał J. Imp. Mość przerwać wszelką komunikacyą z tamiobolicami, i oraz użyć nayskawkawiejszych sposobow do uśmierzenia moru. Środki te nayskawkawiejszy sprawiły skutek: ustąpiła wszędzie w Kaukassie choroba i przywrocona już jest komunikacya.

Od granic Hiszpańskich d. 18. Października.

Naynowsze listy Francuzow z Hiszpanii nie donoszą nic ważnego. Obie strony sposobią się do wielkich działań. Hiszpanie podzielili swoje sily na kilkanaście korpusow, i starają się uczynić wawozy niedostępnymi; przerysają gościeńce zasiekami i rowami, w niektórych nawet miejscach robią szańce. Francuzkie woyska z swej strony skupiły się bardziej i cofały cokolwiek oba skrzydła. Stosownie do tego planu ustąpiły na prawem skrzydle z Burgos, a na lewem opuściły Aragonią i jeden powiat Nawarry. Linia woysk Francuzkich ciągnie się w prowincyi

Borges od Coladilla aż do Bojs, Pancorbo i Brionos, a stamtąd przez Logrono i Calahorra aż do Alfaro. Do Calzada, Najero, Arnedo, &c. gdzie nieśmiało Francuzkie woyska, przychodzą codziennie patrole. Korpus powstańców w Arragonii postąpił naprzód i między innymi zajął miasto Tudela. Dla obrony Biskajki postawiony został oddzielny korpus, który jednak ma się odporne.

Doniesienia pism Francuzkich, Angielskich lub Hiszpańskich wcale się z sobą względem położenia rzeczy w Hiszpanii nie zgadzają. — W Londynie obchodzą uroczyście doniesione nowe korzyści. Przy Roncesvux zayszdź miała uporeczywa bitwa, i główna kwatery Francuzka przenieść się miała do St. Jean de Luz i do Perpignanu. Admirał Kollingwood miał natrafieć na znaczną z woyskiem, żywnością i woyskowemi potrzebami wyszłą z Tuluzy Francuzką flotę i do Katalonii przeznaczoną. Względem wszystkich tych przez Angielskie pisma ogłoszonych korzyści nie ma jednak z nikąd potwierdzenia, wsteczne tylko poruszenie woysk Francuzkich na obu skrzydłach w Arragonii i Biskajki, iako też wylądowanie Margrabi de la Romana z 19 000 Hiszpanów i Anglików na brzegi Asturyi i Biskajki nie podpada żadnej wątpliwości.

Ogłoszony w niektórych pismach iako 80 letni starzec Arcybiskup Sewilli i Teledy, Kardynał Ludwik Bourbon, syn Infanta Ludwika Antoniego i Donny Valadriga de Rosas, wnuk Filipa V. nie ma żt iak lat teraz.

Ostatnie Madryckie gazety, które mamy, nie zasięgają daleko po ustąpieniu woysk Francuzkich z stolicy, co d. 29 Lipca przed południem nastąpiło. Mieszczą one, że wysoka rada Kastylii, rada woyskowa i rada inkwizycyjna nie obcały Królowi Jozefowi w czasie narad bawienie jego w Madrycie wykonać przy-

sięgi wierności, i że rada Kastylii kazała pod d. 11 Sierpnia ogłosić wyrok, w którym rzeczenie się tronu przez Króla Karola IV i Infantów, i to wszystko co jorta Biskajka ucierała, nazywa dziełem przemocy i za żadne oświadcza. Z podobnychże względów Ministrowie spraw zagranicznych Cevalos, Xę Castelfranco, (którzy są członkami środkowej junty), Xę Infantado i inne członki Bajouńskiego zj zodu złożyły swoje urzędy, i Infantado przyjął niski stopień w woysku Jenerała Cuesta. — W dobrze oszańcowanym i na skład oręża upatrzonym w Buenretiro zdobyto 106 dział, proch tylko, &c. zatopiony został w stawie. Królewski skarb, kassy, &c. uprowadził jednak minister skarbowy Cabarus. Z dyplomatycznego ciała udali się za Królem Cesarzsko-Francuzki posel L forest, Duński i Salski posłowie. Zaledwo odciągnęły Francuzkie woyska, gdy intendent miasta Viguri, iako sprzyjający Francuzom, zamordowany od ludu został i ciało jego po ulicach włożono. Tego jeszcze wieczora przywrocona jednak została spokoynosc przez różne odezwy, które także po prowincyach rozestano.

Daley donoszą też pisma, że marszałkowi Mancey nie udał się atak przeciw Walencyi, którey bronit Jenerał p rucznik Cervellon. Dla przerwaney atoli komunikacyi nie udeszła wiadomość o tey potyczce, która na końcu Czerwca zaszła, aż na początku Sierpnia do Madrytu.

Neapolitański Infant, Don Leopold, przybył na Angielskiej fregacie do Kadyzu, skąd jego przewodnik, Xę Askoli, udał się natychmiast do Londynu.

Z Berlina d. 25. Października.

Prezydent Gerlach miał następnicy list napisać pod d. 23 b. m. do wicelancy i do kamerery w Marchii;

"Dnoszę tymczasem wo Król. kamerze, iż słasownie do odebranego wczoray pisanego do mnie listu od gabinetowego ministra, upras. tnione są wszystkie dotychczasowe przeszkody względem ustąpienia woysk Francuzkich z krajow Jego Królewskiej Mci i oddania ich naszym władzom, przez zatwierdzoną pod d. 8 b. m. w Erfurcie umowę. Według brzmienia tey umowy 1) do chędy z wszystkich prowincy od 8 Września wybierane są na rzecz Jego Królewskiej Mci i będzie z nich w czesie zdany rachunek; 2) woyska Francuzkie stają z krain, iak tylko zaręczające wypłatę kontrybucyji raniory oddane zollanę Cesarzsko Francuzkiemu Intendentowi Daru. Umowiono się, iż nspóźniejszy do tego czas iest 15 Listopada; ale nie ma wątpliwości, że będzie skrocony. Rząd nad prowincyami będzie oddany iak tylko woyska Francuzkie ustąpią, &c. ,

Jenerálny intendent Daru powrcił tu onoglay z Erfurtu; lecz nie ma zdługo bawic, rownie iak P. Bignon, intendent Marchii. P. Daru ma udać się na intendenta do Hanoweru, a P. Bignon na posła przy W. Xciu B. deńskim. Wszystkie ekipaży Marszałka Sault, poszły już stąd do Francyi. Sm pojechał tam presto z Erfurtu. Dotychczasowego komendanta Berlina, Jenerala St. Hillaire, przemaszają na dowodząc woysk, które pozostaną w twierdzach Szczecinie, Büstrinie, Głogowie i w Stralsundzie, tudzież Pomernii Szwedzkiej. Berlin odbiorą więc w krótcie Pruskie woyska. Dotychczasowa załoga w Kolbergu i regimenta, które stały w Pomernii pod szanownym Jeneralem Bllicher, przeznaczone bydź mają na załogę do Berlina. Około końca przyszłego miesiaca spodziewamy się tu Najiasniejszego dworu z Królewca:

Z Neapolu d. 14. Października.

Anglicy zamykają znou wospę [Capri]. Przybyli tam d. 8 b. m. ale dla burzy oddalili się; lecz iak tylko uspokoiło się morze powrocili nazad d. 10 w wieczor; przednia ich straż z 8 arm. tryeb łodzi złożona spotkała się z kilku Francuzkimi łodziami i petyczka trwała aż do ciemney nocy. D. 11 przybyło ieszcze 6 Angielskich fregat, 4 korwety i kilka armatnych łodzi, które zniewoliły Francuzkie statki do rotowania się ucieczką na piasek. Jenerał Lamarque przymuszony był z tego powodu, zwłaszcza gdy twierdza znajduje się ieszcze w ręku Anglitow, oszańcować się w gorach.

Z Drezna d. 25. Października.

W całej Saxonii ma bydź zaprowadzony popis woyskowy: wszyscy mężczyźni od 18 do 35 lat, żonaci lub nie, powinni się do woyska gdy tego potrzeba będzie stawic.

D. 23 b. m. o godzinie 8 z rana wyiechali Najiasniejsi Królestwo, wraz z Królewską córką z Drezna do Warszawy, dokąd poprzedził ich dwor kilku dniami.

Z Paryża d. 26. Października.

Wczoray udał się J. C. K. Mość z wielkim orszakim do posadu ciata prawodawczego i zagaił iego posiedzenia.

Xzę Wiceelektor otrzymał pozwolenie od J. C. K. Mci wezwania do przyięgi nowo mianowanyh deputowanyeh. Wzywał każdego po nazwisku Kwestor Despallieres i wykonali upodnożka tronu przyięgę. Po skończoney przyiędze rzekł J. C. K. Mość:

"Mci Panowie deputowani od departamentow do ciata prawodawczego! Kodeksy, które stanowią względem własności i wolności obywatelskiej i które są owocem prac waszych, zyskują pochwałę Europy. Ludy moje doznają już zbawiennych ich skutkow.

Ostatnie ustawy zakreśliły podstawy naszego systemu skarbowego. Jest to pomnik potęgi i wielkości Francji. Dochody roczne wystarczą nam na przyszłość na wszystkie wydatki, chociażby nawet powiększone były skóśrzeniem się całej przeciw nam Europy. Nigdy nie będziemy w potrzebie uciekać się do niszczących środków: papierowych pieniędzy, pożyczki i zatrzymania płacy. Obiecałem w tym roku przeszło 1000 mil wewnątrz mego państwa. Prace, które kazałem rozpocząć dla ulepszenia kraju, idą z pospiechem. Widok wielkiej i mili (Francuzów, niedawno przez opinie i wewnętrzne) niezgody niszczonej, dziś szczęśliwej, spokojnej i zgodnej, mocno mnie wzruszył. Ucząłem na ow czas, iż aby być szczęśliwym, potrzeba mi się było przekonać, że Francja jest szczęśliwą.

"Pokoy Prezburski, pokoy Tylżycki, najszd Danii, gwałty Anglii przeciw wszystkim narodom morskim, powtórzona rewolucya w Konstantynopolu, zaburzenie Portugalii i Hiszpanii wpływają rozmaicie do spraw świata. Rossya i Daniia słączyły się ze mną przeciw Anglii. Zjednoczone stany Ameryki wołały się raczej wyrzec handlu i żeglugi, niżeli uznać przewagę Anglii na morzu. Część woysk moich idzie przeciw woyskom, które Angliie nabroita lub do Hiszpanii wysadziła. Jest to szerególniejsze dobrodziejstwo Opstrzności, która wspiera nasz oręż, że namiętności tak dalece zaślepiły gabinet Angielski, że zaniechał obrony mors i wysadził nakoniec swe woyska na ląd stały. Wyieżdżam za kilka dni, dla stawienia się na czele moiego woyska i na pomocą Beską koronowania Króla Hiszpańskiego w Madrycie, i saszczeplenia moich orłów na wieżach Limbońskich.

"Z przychylności Xiążąt ligi Reński nie mogę iak być kontent. Szwycarowie czą-

ią woraz bardziej dobrodziejstwa akta pośrednictwa. Ludy Włoskie dają mi ciągle powod do ukontentowania.

"Imperator Rossyjski widział się ze mną w Erfurcie. Naypierwszą naszą myśl, był pokoy. Postanowiliśmy nawet uczynić ofiary, dla ziednania tem prędey, jeżeli można, milionom ludzi, których reprezentujemy, którzyści morskiego handlu. Porozumeliśmy się i nieodniennie ugodzili tak względem pokoju, iako i woyny.

"Moi Panowie deputowani od departamentów do ciała (prawodawczego) Rozkazałem moim ministrom skarbowemu i publicznego skarbu, aby wam podali tego roczny rachunek przychodów i wydatków. Zobaczycie w nim z ukontentowaniem, że nie mam potrzeby powiększać żadnego podatku. — Mowcy moiey rady stanu podadzą wam różne projekta do ustaw, a między innemi tyczące się kodexu kryminalnego. Polegam zawsze na waszey pomocy."

Mowa J. C. K. Mci sprawiła naywiększy zapas, i posiadzenie zakończyło się przy kilkokrotnych okrzykach: "Niech żyje Cesarz!" Też same okrzyki słyszeć się dały po ulicach, przez które orszak Cesarski powracał.

Nayśnieszsza Cesarzowa, Królowa Holenderska i Xżna Borghesa znajdowały się przy zagieniu posiedzenia ciała prawodawczego. Widziano tam także ambassadora Perskiego, całe ciało dyomatyczne i wiele znakomitych cudzoziemców.

Pomimo okropnych wiehrow, które od niejakiego czasu panują, uciekto dwóch jeńców Francuzkich z Plimntu na peniszy Angielskiej. i przybyli szczęśliwie do St. Germain, matęgo portu między Grenwill i Cherburgiem. Pod czas długiey tey przeprawy wystawionemu byli po tyśię razy na okropną śmierć; nie

mieli żadnej bywności, prócz jednej butelki dnak wąpici, że ministrowie Angielscy myśleli w samy rzezy o nim, gdyż pośpiech, z jakim Jenerał Dalrymple kazał zająć Lizbonę i tey twierdze i zawiścić w nich banderę Angielską, okazuje raczey dopełnienie zamiśtu ministrów, o którym wiedział, a niżeli bład z jego strony. Zmysł ten zniszczony został przez oburzenie się Portugalczyków. Jenerał Bernardyn de Andrada wydał d. 14 odezwę, w której obwinia rząd Angielski, iż zgwałcił w umowie z Francuzami prawa Xcia Brazylii, jego Monarchy; ponieważ warował oddanie Anglikom twierdz i okrętów Portugalskich, bez dołożenia, że odbiera je tymczasowo na rzecz Xcia Brazylii, którego Anglicy uważali tylko być powinni, jako posittkowe woyska. Jener. Angielscy nie mogąc odpowiedzieć na te zarzuty, które mogły być poparte powszechnem powstaniem, musieliżezwolic na żądanie Portugalczyków. Omyleni w nadziei, którą sobie w tey wyprawie zakładali, znaydują się ministrowie w kłopotcie, jak się z szarawotow w tey mierze oczyścić. Zamiśt zrobienia Portugalii osadą jest nietylko niegodziwym względem ludu, który nazywają sprzymierzyńcem, ale nawet grubym błędem, którego wstydzic się muszą. Stąd więc pochodzi że z tey umowy nie są ani Anglicy kontenci, których upakarsa dumę, ani Portugalczykowie, których oddać miła pod iarzmo Angielskie.,

Dwaj gońcy Francuzki i Roslyyski wysłani z Bfurtu do Londynu, popłynęli d. 20 b. m. z Boulogne do Anglii.

Do Roszeli część tylko pierwszy dywizyi woyska Portugalckiego przybyła. Druga część wyfiadła z Jeneralem Delaborde, do wdzącą tey dywizyi, do zatoki Quiberonu. Przeprawę miała bardzo przykrą. Officero wie zgadzają się, że rozprawa przy V miera bardzo była chwalebna dla oręża Francuzkiego. Jenerał Delaborde nie miał pod swoienimi rozkazami tylko 1700 ludzi, atakowany był od daleko większey sily, a jednok urzymał swie stanowisko pomimo cnieśmney d syc głębokiey rany. Ogień zaczął się o godzinie 9 z rana, a zakończył się dopiero o 6 w wieczor. Pierwsza ta dywizya stanęła w okolicach Wannas.

Dziennik Argus wyraża:

"Jenerałowi Dalrymple zarzucają, iż nie czekał na przybycie korpusu powstańców Portugalckich; jego zaś obrońey odpowiada, iż nie było nic śpiesniejszego iak zapewnić bez żadnego pośrednictwa i coby bądź kosztowało prętkie posiadanie Portugalii, którą w Londynie uważano już iako osadę Angielską. Naradzono się nawet, czyli ma być rządzona iako osada, Jakkolwiek zdaie się być niegodziwym ten projekt względem ludu, który nazywano sprzymierzyńcem, nie można ie-

Mówią, że Nasyasniejsza Cesarzowa nie pojedzie tą rząz do Bajony z Cesarzem, ale mieszkać będzie w pałacu Tuilleries.

Wczoray odprawiła się tajna rada, na której J. C. K. Mośc presydował i kilku oskarżonem osobom przebaczył.

Onegday przeszły przez Paryż dwa Polskie regimenta do Hiszpanii,

Wczoray znsydował się J. C. K. Mośc

Wczoray znsydował się J. C. K. Mośc

Wczoray znsydował się J. C. K. Mośc

Wczoray znsydował się J. C. K. Mośc

Wczoray znsydował się J. C. K. Mośc

na Francuzkim teatrze, gdzie był z okrzykami radości powitany. Dziś będzie na teatrze opery.

Pisma tutejsze przywodzą, że Cesarz Francuzow i Imperator Roslyyski pisali wlasnymi rękami do Króla Angielskiego.

Roslyyski Minister stanu, Hrabia Romanzow przybył tu i będzie czekał na odpowiedź z Anglii.

Pisma tutejsze mówią, że listy z Hiszpanii donoszą, iż chłopci i milicya, którzy największą siłę powstańców stanowią, stracili już odwagę, chociaż jeszcze się nie potykali. Trudy nowego ich rzemiosła wkrótce ich zapędzi. Studenci i mnichy nie tylko w Madrycie, ale i w innych miejscach nie chcą chwycić oręża, a tem bardziej iść w pole.

Z Londynu d. 17. Października.

(Przez Francją.)

Gdy Roslyyska flota stosownie do umowy w Lizbonie do St. Hellens d. 5 b. m. przybyła, miała jeszcze na sobie banderę Admirala Siniawina, która dopiero w piątek w wieczor zdjęta została. Roslyjscy officerowie mieli pozwolenie wyśiadczenia na ląd. Lud okrętów Roslyyskich będzie niebawnie do Rosyi odesłany, do czego gotują już statki w Portsmouth. Tymczasem Roslyjscy maytkowie traktowanemi są jak nasi i taki sam żołąd dostają. Okręty eskadry Admirala Siniawin postawione w Portsmouthie. Tak zaś są w złym stanie, iż wątpić potrzeba, czyli kiedy mogą służyć. Admirala Siniawin nalegał na Admirala Tyler, aby mu pozwolił zatrzymać banderę, co dało powód naszemu Admiralowi do obawy, żeby Roslyyska flota nie umknęła i postawiony na straży został liniowy okręt Barfleur.

Nakoniec postanowili ministrowie posłać korpus jazdy do Hiszpanii. Gatunek ten woj-

ski był tam w Lipcu potrzebny; lecz dosyć tam na czes popłynię w Październiku! Na daremnie oczekiwano tam czego ważnego przed przybyciem jazdy, ponieważ Hiszpanie, pomimo swej odwagi, nie są w stanie wydrze nieprzyjacielowi bitwy. Ież nie odnieścoby już korzyści, gdyby idący teraz pod odważnym Jerałem Moore korpus do Hiszpanii był tam przed 3 miesiącami posłany! Powstańcy profilu bardzo o posilk. Wzrzali, że im zupełnie brakuje jazdy i spuścili się na swoją piechotę; lecz czas okazał, iż zawiedli się w swych nadzieiach. Tenże sam niedostatek jazdy przymusił ponieśd Jenerala Wellesleja, że zawarł względem Portugalii umowę.

Parlament będzie dalej aż do Bożego narodzenia odroczoney.

W ostatnią niedzielę popłynęła fegata Semiramis z Portsmouthu do Hiszpanii. Powiozła tam Margrabię de la Romana, P. Frere i półtora milliona piastrow.

Następca tronu Xzę Wallii, przybył d. 16 do Portsmouthu dla przypatrzenia się wladaniu na okręty dwiema kompaniow swiego dragonii regimentu. Xzę ten miał do nich słosowną przemowę. Dais iedzie do Portsmouthu Królewicz, Xzę Klarencyi, dla przypatrzenia się wladaniu ostatniey dywizyi powyższego regimentu, wktórym jego syn jest kornetem. Xzę Cumberland uda się wkrótce do Falmutu, dla przypatrzenia się wladaniu na okręty 15mu piękoemu dragoni regimentowi. Jenerał brygady Slade przybył do Portsmouthu dla obięcia dowodztwa nad brygadą jazdy z 7go i 10go regimentu zleżoney i do Hiszpanii przeznaczoney. Siodmy regiment, który przed 12 dniami wsiadł na okręty, został przez przeciwnie wiatry zatrzymany. Piętnasty regiment lekkiey jazdy odebrał także rozkaz wsiadania na okręty. Procs tego ms 3ci i 4y regiment

dragonii gwardyi pod Jenerałem majorem Paine, i 14ty i 16ty lekkiej jazdy pod Jenerałem Cotton popłynęło do Hiszpanii.

Dziwna rzecz, iż Hiszpańska junta nie postanowiła papierowych pieniędzy; gdyż oprocz źródeł, które zapewniają, okazało doświadczenie, iż ten środek jest najzdolniejszym do przywiązania ludu do rządu. Wilhelm w czasie rewolucyi odniósł z niego pożądaný skutek, i takiż wypadek nastąpił w Ameryce i we Francyi za k nweucyi.

Jenerał Wellesley polecał d. 15 do Irlandyi, i powróci za 10 dni do Londynu, dla stawienia się do odpowiedzi przed wojskową kommissyą. Jenerał Dalrymple jest co chwila oczekiwany.

Ostatnie doniesienia z Indyow nie są pomysłone. Zdać się, iż udało się wystańcom Francuzkim porożnić do pewnego stopnia kilku znaczniejszych naczelników Indyjskich z kompaniá naszá. Scindia postął H ikarowi bogate podarunki, lecz rząd Angielski przedsięwziął środki dla uprzedzenia ich zamysłów. Inni Xiążęta utrzymują podobny porozumienie, a osobliwie R j h wie Judgore i Gypore. Scindia opanował twierdzę Islanabad i okoliczne kraie, gdzie założył swoje mieszknie. Kompania zaięta kraj Hana Doodaa.

Z Kartageny donoszą, że j. n. kapitan Majorcki, wezwany został od powstańców, aby się z swem wojskiem z nimi łączył, lecz odmówił ich kądaniu.

Uważano, iż właśnie w ten czas, kiedy miało Londyn podawać Królowi próżbę, aby rozkazał sądzić jenerałów, którzy nim węg względem Portugalii podpisali, Jenerał Wellesley wszedł do andyencyyny saby, i że Król przyjął go łaskawie i długo z nim rozmawiał.

Do Harwich przybył P. Brinkman, dla zluzowania Szwedzkiego pcs'a, P. Adlerberg.

Admirał Talbot odebrał na miejscu Admirala Russel dowodztwo przed Tulem.

Sąd wojskowy neganil' postępowanie Podpułkownika od Artyleyi Marklean w czasie jego dowodztwa na wyspie Gwernsey.

W Edinburgu widziano na początku Października kometa. Północna jego skłonność była 53, 31. Ogon jego rzucał światło podobne do palącej się miotły.

Portugalski Kapitan Cuesta, który przybył niedawno z listami z Opporto, popłynął na powrot do Portugalii.

Wysłana z Falmutu wyprawa pod Jenerałem Baird, składa się z II batalionow różnych regimentow.

Z Monachium d. 25. Października.

Mowią, że Najjaśniejszy Król nasz przedsięwzięcie w króćce podróż, w towarzystwie Królowey i Następcy tronu, do Stuttgartu, dokąd go Najjaśniejszy Król Wirtemberski w Erfurcie zaprosił. Jeżeli ta podróż przyydzie do skutku, tedy Kochana nasza Królowa odwiedzi stamtąd szanownego swego dziatka W. X:ia Badeńskiego.

Z Hamburga d. 22. Października.

Wojska Francuzkie stojące w naszych okolicach przybrały nazwisko wojska Holsztyńskiego, i Xzę Ponte-Corvo przeniósł stąd główną swoją kwaterę do Odeusee niedaleko Altony. D. 14 dał tam wielką uctę z powodu rocznicy bitwy pod Jena.

Z Lipska d. 21. Października.

P. Vилlemanzy, naczelný dozorca rewizji i jeneralny intendent wojska Reńskiego, i Pułkownik Sawary, poddozorca, którzy tu od dwóch lat bawili, wyiecbali stąd d. 19 z swemi kancelaryami do Berlina.

Z Hanoweru d. 20. Października.

Onegdy przejechał przez nasze miasto Xąż Oldenburski, powracając z Efurta. Dniem pierwey poprzedził go jego Minister Hamerstein.

Catery regimenta kiryslerow, które z kilku kompaniami stoją w naszym Xięstwie, zgromadzić się mają w Zell, gdzie Jenerał dywizyi St. Sulpice ma główną kwaterę, dla odprawienia rewii, potem udadzą się na załogi do różnych miast. Artyleryja stać będzie tu, w Urzen, Minnen i Hameln. Tu stoi Jenerał dywizyi Darsner i Jenerał brygady la Saleste; w Zell Jenerałowie brygady de la Ronciere i Guiton.

Z Frankforta d. 29. Października.

Wczoray przybył tu batalion woysk Rosyjskich, liczący 600 ludzi pod dowództwem Majora Ko. ff., z Hollandyi. Pozostali we Francyi chorzy żołnierze Roslyjscy, przybywali tu jak tylko wyzdrowieli, teraz połączwszy się z tym batalionem, idą przez Hanau i Lipsk do Roslyi. Dziś w wieczor daie tutejszy Roslyjski konsul bal dla officierow tego batalionu.

Z Ostendy d. 27. Października.

Ciekawi tu bardzo jesteśmy jaki skutek wezmą podane Anglii przez Cesarza Francuzow i Imperatora Roslyjskiego propozycye do pokoju. Wysłani z temi propozycyami d. 20 z Boulogne gaący, mieli już do Kale powrócić. Wspomnionas propozycye mają tu i w różnych miejscach wielki wpływ do spraw handlowych.

Od bezegow Menu d. 29. Października.

Podług prywatnych doniesień z Kolonii wszystkie statki, które płynęły z Hollandyi z osadowemi towarami w górę Reanu, zostają od 8 Października uszad wroczone.

Wiadomy rzeczy szłowiek podaje wartość podarunkow, które Imperator Alexander

w Erfurcie zostawił, przeszło milion talarow, i można temu wierzyć, ponieważ niektóre tabakiery wartowały 20 do 30,000 talarow. Niektórzy nie chcieli wierzyć, aby ta kosztowność w Peterzburgu nie w Paryżu byłoby różna, sz przekonali ich będący w Peterzburgu ziemkowie, że sprowadzeni z Niemiec rzemieślnicy robią tam naysiękniejsze rzeczy.

Bamberska gazeta mowi, iż Angliacy zakupili w Holgoland 12 tamtejszych statkow i uzbroili je jako armatną flotę, z którymi sz pod Gükstadt krążą.

Xiążęta Thurn Taxis oczekiwani są w przyszłym tygodniu w Ratyabonie.

Mowią, że Xąż Oldenburski przystąpił także w Erfurcie do ligi Reńskiej i dostawi 800 ludzi kontyniensus. Zatem pogłoski względem nowego przeznaczenia tego Xęcia były zmysłone.

Nikt z śmiertelnych nie może dotąd wdrzeć się do tajemnicy Erfurtskich układow.

ZS Xmii piszą, iż Imperator Roslyjski zaszczycił tajnego Radeę Göthe i nadwornego Radeę Wielanda w Weymarze orderem S. Jędrzeja, i z szczególniejszych względow dla szkoły głównej Jenuskiej raczył pozwolić, iż na przyszły rok otrzyma Kurlandska i Finlandzka młodzież pozwolenie, iż będzie mogła w tej szkole nauki odbywać.

Rachują, iż Francya do 400,000 woyska przeciw Hiszpanii wystawia. Ażeby zaś nie zabrakło żywności, ma być wywoz zboża z Francyi zakazany. Francya chce jak naydzielniey popierać wojnę w Hiszpanii. Jak zaś Anglii postąpi, jeszcze wiedzieć nie można, to tylko pewna, że jest iey interessem, aby nie dopuszczać, żeby Hiszpania, mając tak ogromne sily lądowe i morskie i wielkie bogactwa zostawała w przynierzu z Francyą.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 16 LISTOPADA 1805.

Z Kassel d. 1. Listopada.

Minister sprawiedliwości Simeon wydał pod d. 26 Października z powodu przypadających d. 15 Listopada urodzin J. K. Mei pismo do prefektów, w którym wyrz: "Uwiedomiam W Pana, Mei Prefekcie, iż stosownie do woli J. K. Mei ma być w wszystkich parafialnych kościołach królestwa z powodu wysokich jego urodzin odśpiewane *Te Deum*, &c. Doleż W Pan w resztę swego starania, aby dzień ten obchodzony był w sposobie okazującym przywiązanie poddanych do Monarchy, który bezustanki: trudni się ich uszczęśliwieniem. „

Z Berlina d. 1. Listopada.

Ogłoszony tu został następujący dzienny rozkaz:

"Jenerał dywizyi, Krabia państwa, dowódzca Berlina i średniej Marchii, uwiedomia PP. officerów Pruskich na mocy odebranego rozkazu od Marszałka Kr. Auerstädt, iż wolno im nosić mundury regimentów, do których należą, i że znoszą się wydane dawniej w tej mierze rozkazy. Mąż Marszałek spodziewa się, iż dobre porozumienie, jakie między Pruskim wojskiem, mieszkańcami i Francuzami zachodzi, nigdy przerwane nie będzie, i że nigdy nie będzie potrzebował używać

przeciw któremukolwiek z wojskowych surbowości. „

Z Amsterdamu d. 1. Listopada.

Najjaśniejszy Król jest tu w tym tygodniu oczekiwany.

H szpański poseł wyjechał stąd do Hagi, gdzie nadal mieszkać będzie.

Kaplica Portugalskiego poselstwa w Hadze jest od niezakiego czasu zamknięta.

Ponieważ przebiegła tu jest stolica rządu, przybyło tu zatem dziś rano z Hagi i Utrechtu kilka set osob, które tu zakładają swoje mieszkania.

Dziś obchodzona będzie w tutejszym Angielskim kościele rocznica wynalazku szczepienia krowiej ospy. Prezydent towarzystwa czytać będzie Hollenderski wiersz na pochwałę tej krowiej ospy.

Z Bajony d. 20 Października.

Jenerał Verdier poszedł z Wittoria w 10.000 ludzi złączyć się z Jenerałem Merlinem, który cofnął się z Bilbao, potem pociągnął przeciw połączonym powstalcóm pod Jenerałami la Romana i Bleck. Podług ostatnich doniesień złączył się Jenerał Verdier z Merlincem w Durango, i wojsko nasze pochlebiałe so-

bie, iż przynajmniej (z sniewolą nieprzyiaciela do stoczenia bitwy, czego dotąd troskliwie unikał.

— Owsa - - - - -	23 - 25
— Grochu - - - - -	40 - 48
— Kąszygielaney - - - - -	50 - 64.

W Wrednis d. 9 Listopada.

C E N A Z B O Z

Na targu w Krakowie d. 14 i 15 Listopa. 1808.

Korzec Pszenicy - - -	zl. pol. 56 do 64.
— Zyta - - - - -	44 - 48.
— Jęczmienia - - - - -	34 - 40.

Mieca wynosząca pół korza nalezego:

— Pfenicy - - - - -	zl. pol. 30 do 40
— Zyta - - - - -	21 - 30.
— Jęczmienia - - - - -	19 - 25.
— Owsa - - - - -	17 - 21.

D O N I E S I E N I A.

W Drukarai Jana Mija na ulicy Floryańskiej pod Nem 507 wyszedł na rok 1809 *Kalendarzyk dla Płci piękney*, zawierający w sobie 1) Pręgoastyk dla Płci piękney na rok 1809. 2) Arye z Metafazygo. 3) Filon do Nice z rękopisu n. 4) Wiersz Szcęście przez A. S. 5) Zwierciadło. 6) Projekt modney i ułtacyi Panien. — W papier oprawy kosztuje zł. pol. 2, w lepszy oprawy jest na różne ceny.

W teyże Drukarai wyszła nowa *Xiązka: Wyspa dziecinna przez Panią Genlis napisana i z Francuzkiego ięzyka na Polski przelożona*, in 8vo zł. pol. 2. — Rzecz tego dziełka zrobiła uszona Genlis w Polsce.

Między godziną 7 i 8 z rana d. 11 Listopada r. b. Łokay imieniem Jaa Węgrzynowski 20 lat mający z pod Neu 520 na Floryańskiej ulicy, wzrostu małego, chulerlawey twarzy, biał włosy mający, ukradłszy pulawek w czerwoney skorce oprawny, w którym był całkow ty bankocetel na 50 ryńskich, nożycki Angielskie i scyzoryk poczworny, tudzież zegarek srebrny bez szkła na sprężynie, z dywiską sznurkową iedwabną, na końcach w złoto oprawny, koloru fiolet i pieczętką złą z herbem Zubrza głowa na krwawpiku, w płaszczu wigonio wyń, koloru orzechowego, w sordubie szaro nakrapianym, w czarnym kapeluszu okrągłym uciekł. Jeżeliby był gdzie poznany, prosí się o przytrzym nie osęgoż, a do tuteyszey Policyi Krakowskiej doniesć, za co ofiaruje się słasne wynagrodzenie.

W Krakowie w Księgarni Gröblowskiy, na rok następujący 18 9 wyszedł *Świećo z pod praśi, Kalendarzyk kieszonkowy*, dwunastoma dokładne illuminaowanemi modami, oraz wyborem przyiemnych wierszami i prozą myśli przyozd bi ny, edycy na piękny papierze. Mody w tymże Kalendarzyku umieszczone jako z naynowszeg, zurnalu powzięte, służyć będą piękney płci za wzor do toalety. Cena takowego jest: W tekturkę optaway ryń. 2 — w pólskurek złoczone brzegi ryń. 2 kr. 30. — W skorę lub atlas z zwierciastem ryń. 3.

Z strony C. K. Galicyyskiego krajowego Gubernium, rozpisane się dla osadzenia w mieście Sokalu urzędu Burmistrza z pensyą roczną 500 zł. ryń. p łaczoany konkurs do 28 Listopada b. r. z tym dodatkiem: że ci którzy urzędu tego życzą sobie dostąpić, prózby swoje dekretami obieralności z obydwóch lini, tudzież zaświadczenia ni moralności opatrzone, ięszcze przed upłynieniem rzezonego terminu, do Żółkiewskiego K. Cyrkularnego Urzędu oddać powinui. W Lwowie d. 14 Października 1808.

Przez Juryzdykcyą Domiaikalną Wodzistawską w Cerkole Krakowskim, dystrykcyje Zarnowieckim wszystkim do nowszachney wiadomości i podaie fiek: iż na instancyę J Pana Kajarana Rzeczniewskiego jako J Pana Woyciecha Cichoń kiego, pratem przekonywającego cesarscymsza dom muirowany w miasteczku Wodzistawiu w ulicy Jętrzeziowskiy nbrożnie pod Nem 165 stojący wraz z wszelkimi zabudowaniami za summę zł. ryń 616 kr. 30 urządowanie oszacowany przekonanego Jakoba Rayznana własno dziedziczny, przez publiczną licytacyą na satysfakcyą kwoty zł. pol. 500 w monecie srebrney Courant, prowizyi i wydatków prawaych wyrokiem sway Juryzdykcyi d. 6 Lutego r. b. zapadłym, a przez Wysoki

C. K. Trybunał potwierdzonym, przysądzonej więcey daćemu za gotowe pieniądze sprzedanym będzie. Zyczący sobie nabycia tego domu mają się w Jurysdykcyi Dominikalney na terminach 1szym dnia 29 Listopada, a w czasie braku kupicielei 2gim dnia 22 Grudnia r. b. 3tim wreszcie terminie z umiayszeniem nawet ceny szacunku dnia 12 Stycznia 1809 zawsze z rana o godzinie 9tey wstawic się i kwotą zadatkową na Vadium zł. r. 66 zaopatrzyć. Protokół oszacowania tey realności, oraz inne kondycye, pod któremi ta rzecz dziera nastąpi, w kancelaryi Jurysdykcyi przeczytać sobie wolno. — Wreszcie wszyscy wierzyciele prawa i pretensyą jakkolwiek rzetelną do domu powyższ rzezonego mający i roszcążcy sobie uwiadomiałą się, aby zawczeźnie z takowemi zgłosili się i one odowodnili, inaczezy sami sobie za winę przypiszą, gdy na tych upadną. Tak bowiem prawa i ulawy naywyższe wskazują. Dan w Jurysdykcyi Dominikalney Wodzisławskiey d. 20 Października 1808.

Ignacy Helmann sędzia.

Z strony C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodney nieprzytomnych, i w miysca pomieszkania nieznanomych sukcesorow niegdys Xieźdza Macieia Zabackiego, to jest Macieia Tydeka, i Łucyą de Tydek Schulzową ninieyszym Edyktem cytuie się, żeby końcem obięcia sukcesyia po rzezonym Xieźdu Zabackim dnia 1g Lipca 1797 roku zmarłym pozostałey, w przeciągu jednego roku i 6 tygodni tym pewniey zgłosili się, ile że w przeciwnym razie postępując podług prawa w § 625 części II. praw cywilnych sukcesyia ta z dziedzicami zgłoszonemi pertraktowana, i tym, którym prawo naywięcey sprzyia, wydana będzie. W Krakowie d. 5 Lipca 1808.

*Jozef de Nikorowicz.
Kannamiller.
Scherarz.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachod. Jędrzejowicz.

Cyrkularz od C. K. Galicyyskiego Gubernium krajowego.

Podwyższenie Tranzytu i Effito cta od surowey bawelny i przedzy bawelnianey. W tarażniyszych nadzwyczajnych stosunkach handlu, J. C. K. Mość dekretem nadwor-
nym ddo 29 Września b. r. posta owił, aby włożone konsumo cto na wszelkie g tunki bawelny surowey, i bawelniany przedzły lub motki takowey nieodmienne zostawato — zacząwszy jedn-ek od dnia ninieyszgo obwieszczenia, Tranzyto i Effito cto, od każdego centnara surowey bawelny wszelkiego gatunku, i od każdego centnara bawel i ney przedzy farbowa-
ney lub niefarbowaney po 5 ryń. w monecie konwencyonalney stosownie do ulgi w obwieszczo-
nym powszechnie ddo 11 Sierpnia r. r. nadworum dekrete ułtanowoney opłacane, i od cel-
nych urzędow pobierane byđz ma. Ile zaś przez Tryest przychodząca bawelna ułtanowie-
nia celnego używa, przeto przy śistym zachowaniu będących w tey mierze przepisow Tran-
zyto cto za wprowadzoney przez Tryest bawelny i przedzy od centnara po 2 ryń. 30 kr. w monecie konwencyonalney stnowi się. W Lwowie d. 14 Października 1808.

*Chrystyan Hrabia de Wurmser, Guber. Wiceprezes.
Jozef Baron de Riedheim Guber. Radca.*

Data 23 Listopada r. b. bezcie o 10 godzinie z rana w tuteyszey kancelaryi cyrkularney dzieścienca z tego roku z wsi Hraszowka do Dominium Xieźdza maty sprzedana, i która się wytykała, a poddostorem w Dominium znajduje się. Pretium fisci jest 452 zł. ryń. Zyczący sobie zalicytować ma się zaopatrzyć 10tą częścią vidium; kwota po zalicytowaniu musi byđz zaraz złożone, beyntum jest wolno przed licytacyą albo w tuteyszym urzędzie albo w Dominium Xieźdza maty dowiedzieć wiele snopow teyże dzieścienay jest, jednakk pierwszeństwo zostawia się podług prawa właścicielowi. W Krakowie d. 21 8bris 1808.

Przez C. K. Sąd Szlachecki Krakowski Galicyi Zachodney wiadomo się czyni: iż do-
bra Łonno i Zarzece w Cyrkule Radomskim leżące, P. Xawerego Rog v.kiego dzieścienne,
na zaspokojenie summy 4000 zł. ryń. w złocie przez P. Bonawenturę Woyny małoletnych
zmarłego Piotra Woyny opiekuna wygraney, przez publiczną licytacyą dnia 21 Grudnia
1808 roku o godzinie 9tey z rana w tuteyszym Sądzie przedsięwzięć się mającą, z następu-
jącemi warunkami przedane byđz:

1) Iż te dobra Łonno i Zarzeczce, podług planu w sądowej deklaracji opisanego będą sprzedane.

2) Każdy chce kupić mający dziesiątą część wartości szacunku w summie 60,043 zł. ryń. 8 kr. podług dzieła detaxacyjnego (w którym się waktach przyznać wolno) postanowionego, pod tytułem (vadu) konmiłłji delegowanej złożyć powinien.

3) Ponieważ dwie summy w deklaraffowe, jedna 30,000 zł. pol. druga 20,000 zł. pol. też dobra obciążają; przeto takowe dwie summy przy tychże dobrach za wystarczyć mającym zezwoleniem instancyi polityczney złożyć się mogą.

4) Kupiciel w przeciągu 14 dniach od dnia approbowaney licytacyi rachować się mających sumnę z licytacyi pochodzącą, do depozytu sądowicznego złożyć, lub w rzeczonym terminie z wierzycielami, którzy z prawami swemi przy licytacyi zgłosili się, tudzież z C. K. Fiskusam tym pewniey użyć się, i z tego wyleg tymowac się powinni, ile że uciyko kupno za nieważne poczytane, ale też przez utratę złożonego wadium, licytacya nowa na niebezpieczeństwo i koszt warunkow niedopełniającego przedsięwzięta będzie.

5) Półtysiąc dóbr kupionych w przeciągu dni 14, gdy warunkom licytacyi zadosyć uczyniono, i dzieło licytacyjne zaaprobowane będzie, zaniecie się, i kupiciel wi oddaną zomileżony na tychże dobrach mają, cytować się, żeby na rzeczonym w ten terminie stawili się, i z swemi prawami zgłoszali się, ile że po spóźnionym tymże terminie, na nich z deswzględ miany nie będzie, lecz satysfakcyja zgłaszającym się podczas licytacyi wierzycielom z summy przy licytacyi zabrawey, uczyniona będzie, owi zaś na reszcie, lub na inoych dłużnik majątku satysfakcyi swojej szukać będą musieli.

Dan w Krakowie dnia 20 Wtęśnia 1808 roku.

Jozeł de Nikorowicz.

F. Pohlberg.

Mąkolski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krak. Galicyi Zachod. Morak.

Magistrat K. wol. Cyrkularnego Miasta Myślenic każdemu komu o tym wiedzieć należy znieszymsz Edyktem publicznie wiadomo czyni: iż na wniesioną do Sądu tuteyszego przez JP. Jakóba Gaykiewicza Obywatela Myślenickiego, jako oyci i naturalnego opiekuna małoletnich córek swoich Zofii i Weroniki, dom budowany pod Nem Konstr. 13 w rynku miasta Myślenic stojący, z placem na którym stoi i wszelkimi przybudowlami na 762 zł. ryń. sądownie otaxowany, do ni sly sukcesjonalney, niegdys Weroniki z Szymbanich Gaykiewiczowej, Obywatelki Myślenickiej należący, dnia 24 Listopada 1808 o godzine 9tej przed południem w Sądzie tuteyszym naywięcej dającemu, przez publiczną będzie sprzedany licytacją, chce więc kupien a mający, na pomieniony termin i miaysee z tem dokładem zapraszają się: iż — a) Każdy licytant 10/100 wadium przed licytacją złożyć powinien. — b) Za kto naywięcej dający zostanie i dom takowy kupi, kwotę z licytacyi pochodzącą naydaley w 14 dniach do depozytu sądowego tuteyszego w gotowiznie, lub kaucyi pewney hypotekalney z obowiązkiem płacenia roczney prowizyi 5/100 złożyć z tą dalszą kondycją będzie obowiązany, iż — c) Pieniądze takowe swego czasu za 30 dniową sądową awizacją do depozytu sądowego tuteyszego w gotowiznie złoży, a gdyby kondycyi licytacyi niedotrzymał, nietylko złożone wadium przepadnie, ale nadto dom ten na koszt jego powtornie sossłoby licytowany. — d) Iż żydzi do licytacyi domu tego przypuszczoneni nie będą. — e) Ten który dom ten zaliczytnie obowiązanyym będzie, P. Teodora Pierzkowskiego, jako pozostałego małżonka powtornego niegdysz Regiay Szymbanich w pomieszkaniu tylnym domu tego, tak jak terras tents zostanie, aż do śwercy zostawić, i temuż w pomieszkaniu takowym naymniejszemy odmiany nie czynić:

Andr. de Szikszay Synd.

Michael Opcydowicz Assessor.

Walenty Watorski Assessor.

Z Rady Magistratu Król. Cyrkularnego Miasta Myślenia d. 6 Października 1808.

Math. Swierkiewicz Mag. Kanc.